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W sys te mach lo gi stycz nych trans port
od gry wa bar dzo istot ną ro lę. Jest on jed -
nym z pod sta wo wych ogniw łań cu cha
lo gi stycz ne go. W prze miesz cza niu ła -
dun ku po mię dzy za kła dem pro duk cyj -
nym, ma ga zy nem a klien tem, wszę -
dzie wy stę pu ją pro ce sy trans por to we.
Trans port, ja ko we wnętrz ny, wy stę pu -
je w za kła dach pro duk cyj nych, po mię -
dzy wy dzia ła mi pro duk cyj ny mi oraz
w ma ga zy nach. Wraz z roz wo jem spo -
łe czeństw ro śnie za po trze bo wa nie
na róż ne for my prze miesz cza nia osób
i to wa rów. Sza cu je się, iż w pro ce sach
lo gi stycz nych oko ło 80% wszyst kich
funk cji lo gi stycz nych sta no wi trans -
port. Trans port to dzia łal ność, któ rej
głów nym za da niem jest prze miesz cza -
nie ła dun ków z jed ne go miej sca do dru -
gie go. Z eko no micz ne go punk tu wi dze -
nia jest to wy ko ny wa nie za dań
prze wo zo wych za od płat no ścią, któ rych
wy ni kiem ma być prze wóz lu dzi i ma -
te ria łów oraz świad cze nie usług do dat -
ko wych, któ re są po wią za ne z ty mi prze -
wo za mi. Usłu gi trans por to we ma ją
istot ny wpływ na dzia ła nia wszyst kich
sek to rów go spo dar ki pań stwo wej. Glo -
ba li za cja oraz da le ko idą ca spe cja li za -
cja ge ne ru ją za po trze bo wa nie na usłu -
gi trans por to we. Zna czą cy jest też je go
udział w ogól nych kosz tach ob słu gi
lo gi stycz nej. Dla te go bar dzo waż nym
za gad nie niem jest sto so wa nie od po -
wied nich tech no lo gii trans por tu. Pro ce -
sy trans por to we nie ste ty nie po zo sta -
ją bez wpły wu na na sze oto cze nie.
Roz wój tech no lo gicz ny stwa rza no we
moż li wo ści ogra ni cze nia szko dli we go
od dzia ły wa nia na śro do wi sko na tu ral -
ne. Po szcze gól ne ga łę zie trans por to we,
z uwa gi na uwa run ko wa nia tech nicz no
– tech no lo gicz ne, ma ją róż ny wpływ
na oto cze nie. W tym za kre sie prze pro -
wa dzo no sze reg ba dań i ana liz, z któ -
rych jed no znacz nie wy ni ka, iż naj bar -
dziej nie przy ja zny dla oto cze nia jest

trans port sa mo cho do wy. We dług ana -
liz pro wa dzo nych przez pra cow ni -
ków Po li tech ni ki Kra kow skie j1, w kra -
jach OECD (Or ga ni za cja Współ pra cy
Go spo dar czej i Roz wo ju, sku pia ją ca
wy so ko roz wi nię te kra je) trans port
drogo wy jest naj więk szym źró dłem
ska że nia śro do wi ska na tu ral ne go;
15 000 róż ne go ro dza ju związ ków che -
micz nych ja ko efekt ubocz ny tej ga łę -
zi trans por tu za nie czysz cza na sze oto -
cze nie. Środ ki trans por tu dro go we go są
od po wie dzial ne za na stę pu ją cy pro cent
ogól nej emi sji szko dli wych sub stan cji: 
– 63% tlen ków azo tu, 
– 50% sub stan cji che micz nych po cho -

dze nia or ga nicz ne go, 
– 80% tlen ku wę gla, 
– 10 – 25% py łów za wie szo nych w po wie -

trzu, 

– 6,5% dwu tlen ku siar ki. 
Ana li zu jąc trans port drogo wy z uwa gi

na ka te go rie prze wo zów, prze wo zy to -
wa ro we z pew no ścią ma ją naj bar dziej nie -
ko rzyst ny wpływ na na sze oto cze nie.
Wpływ na to ma wie le czyn ni ków, do któ -
rych z pew no ścią mo że my za li czyć stan

tech nicz ny po jaz dów, na tę że nie ru chu,
czę ste przy pad ki prze cią że nia po nad nor -
ma tyw nym ła dun kiem. 

W prze wo zach pa sa żer skich środ ki
trans por tu zbio ro we go są bar dziej przy -
ja zne oto cze niu. Dla przy kła du, no wo cze -
sny au to bus, któ ry emi tu je nie wie le
więk szą ilość spa lin, niż sa mo chód oso -
bo wy, prze wo zi śred nio ty le osób, ile 70
sa mo cho dów w mie ście i 30 sa mo cho dów
po za mia stem. W go dzi nach szczy tu
śred nia licz ba prze wo żo nych osób jest
jesz cze więk sza. 

Ska że nie emi to wa ne przez trans port
drogo wy nie do ty czy tyl ko sa mych dróg.
Część emi to wa nych spa lin i py łów osia -
da na wet w znacz nej od le gło ści od dro -
gi. Ba da nia po ka za ły, że co praw da
w od le gło ści 50 m od dro gi po ziom za -
nie czysz czeń za war tych w gle bie suk ce -

syw nie spa da, jed nak że gle by są za nie -
czysz czo ne na wet do od le gło ści 500 m
od niej. Na sze dro gi naj czę ściej prze bie -
ga ją przez sku pi ska osie dli miesz ka nio -
wych, wzdłuż dróg bu do wa ne są za jaz -
dy oraz cen tra han dlo we. W oko li cach
du żych par kin gów stę że nie za nie czysz -

Trans port ja ko ogni wo łań cu cha lo gi stycz ne go i je go 
od dzia ły wa nie na śro do wi sko na tu ral ne

Hen ryk Zie la skie wicz 

Tab. 1. Emi sje ga zów cie plar nia nych w sek to rze trans por to wym.
Źró dło: Eu ro pej ska Agen cja Śro do wi ska, 2007.
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1 Su choc ki B., Za nie czysz cze nie po wie trza emi to wa ne przez trans port dro go wy, 25.04.2006.
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cze nia gwał tow nie ro śnie, prze wyż sza -
jąc na wet 40 ra zy po ziom do ty czą cy zwy -
kłych ulic. Do dróg prze bie ga ją cych
przez te re ny wiej skie przy le ga ją po la
upraw ne, jed nak nie sto su je się pa sów
ochron nych, gdyż zna czą co wpły nę ło by
to na ich kosz ty bu do wy i eks plo ata cji.

In nym, bar dzo istot nym pro ble mem
zwią za nym z trans por tem, jest ha łas.
Z je go ne ga tyw ne go od dzia ły wa nia
na na sze zdro wie nie do koń ca zda je my
so bie spra wę. 

Ba da nia prze pro wa dzo ne przez In sty -
tut Pa to lo gii Słu chu (IPS) wy ka za ły, iż ha -
łas na po zio mie 55 – 75 dB (A) po wo du -
je bez sen ność i prze mę cze nie or ga ni zmu,
bó le gło wy, draż li wość, pod wyż sze nie ci -
śnie nia krwi, spo wol nio ny roz wój umy -
sło wy dzie ci; ma on też ne ga tyw ny
wpływ na wy daj ność na uki i pra cy. Ha łas
po wy żej 80 dB (A) mo że po wo do wać
trwa łe uszko dze nia słu chu. Z da nych
IPS wy ni ka, że aż 0,5 mln Po la ków ma
uszko dzo ny słu ch3! Po draż nie nie oraz
stres wy wo ła ny ha ła sem po wo du ją pod -
wyż sze nie ci śnie nia krwi i ne ga tyw nie
wpły wa ją na po ziom cho le ste ro lu. Te
zmia ny w na szym zdro wiu pro wa dzą
do za wa łu ser ca. Ba da nia wy ka za ły, iż ha -
łas zwięk sza ry zy ko za gro że nia za wa łem
na wet o 50%. Zwięk szo ny ruch na głów -
nych uli cach i kon ge stia po wo du ją tak że
zwięk sze nie ru chu na uli cach lo kal nych,
bie gną cych przez osie dla miesz ka nio we.
Ma my do czy nie nia z efek tem ska li. Wie -
lu kie row ców, zna ją cych do brze to po gra -
fie miast, sto su je ob jaz dy. Do tych czas
spo koj ne, od da lo ne od głów nych cią gów
ko mu ni ka cyj nych uli ce, sta ją się gło śne.
Ogra ni cza ją się w ten spo sób prze strze -
nie, któ re prze zna czo ne są do wy po czyn -
ku. Ha łas i spa li ny od dzia ły wa ją rów nież
na pta ki i zwie rzę ta, za bu rza jąc ich wa -
run ki ży cia. W na szym kra ju do pie ro
od kil ku lat są bu do wa ne ekra ny aku stycz -
ne chro nią ce na sze osie dla. Nie chro ni się
pra wie w ogó le przed ha ła sem i wpły wem
ru chu na dro gach pta ków i zwie rząt. We -
dług Mi ni ster stwa Śro do wi ska, stan kli -
ma tu aku stycz ne go w Pol sce ule ga cią głe -
mu po gor sze niu. Za przy czy nę po da je się
in ten syw ny roz wój mo to ry za cji, zły stan
tech nicz ny po jaz dów, zwięk sze nie na tę -
że nia ru chu dro go we go, zwięk sze nie
pręd ko ści po dróż nej i roz prze strze nie nie
się ru chu dro go we go na te re nach nie na -
ra żo nych do tych czas na ha łas. Z uwa gi

na zmia ny cy wi li za cyj ne Mi ni ster stwo Śro -
do wi ska oce nia, że nie mal 30% po pu la cji
(po nad 11  mln osób) jest na ra żo ne
na pod wyż szo ny po nad nor mę po ziom
ha ła su w po rze dzien nej. Od se tek jest
znacz nie wyż szy dla po ry noc nej. Pro blem
ten jest po tę go wa ny po przez wpro wa dze -
nie no we go sty lu ży cia, w któ rym oprócz
mo to ry za cji rów nież roz wój elek tro ni ki
w za kre sie prze ka zu dźwię ku na ra ża
nas na cią gły wpływ ha ła su. In nym za gad -
nie niem jest kon ge stia, któ rą na le ży
roz pa try wać w ka te go rii nie tyl ko zwy kłe -
go utrud nie nia ko mu ni ka cyj ne go, ale
w wie lu przy pad kach ja ko za gro że nia ży -
cia. Niedo tar cie ka ret ki po go to wia na czas
oraz stra ży po żar nej ma istot ny wpływ
na bez pie czeń stwo miesz kań ców miast.
Za tło czo ne par ku ją cy mi sa mo cho da mi
chod ni ki i do jaz dy czę sto wręcz unie moż -
li wia ją do tar cie ra tow ni ków na miej sce ak -
cji. Pro ble my te wy da ją się nie zau wa żal -
ne, gdyż skut ki po za wy pad ka mi nie są
przy czy na mi na głych za cho ro wań, a te naj -
cięż sze i naj bar dziej bo le sne, je że li nie do -
ty czą nas sa mych lub na szych bli skich, mię -
dzy in ny mi z po wo du na tło ku me dial nych
in for ma cji po zo sta ją dla nas czymś od le -
głym, czę stą nic nie zna czą cą in for ma cją.
Roz wój trans por tu drogo we go spo wo do -
wał roz wój in nych dzie dzin go spo dar ki;
dla te go sto so wa no wo bec nie go sze reg
róż ne go ro dza ju pre fe ren cji, mię dzy in ny -
mi w za kre sie spo so bu i za sad do stę pu

do in fra struk tu ry trans por to wej, jak rów -
nież po no sze nia kon se kwen cji za za nie -
czysz cze nie śro do wi ska na tu ral ne go. Jed -
nak skut ki ta kiej po li ty ki sta ły się co raz
bar dziej uciąż li we dla spo łe czeństw. Ob -
ser wu jąc roz wój spo łecz ny mo że my z pew -
nym uprosz cze niem stwier dzić, iż świa do -
mość spo łe czeń stwa w za kre sie ochro ny
śro do wi ska na tu ral ne go ro śnie w mia rę
wzro stu za moż no ści. Dziś ogół spo łe czeń -
stwa jest szcze gól nie wraż li wy w kwe stii
skut ków ubocz nych ge ne ro wa nych przez
trans port, ta kich jak zmia ny kli ma tycz ne,
za nie czysz cze nie po wie trza, wy pad ki, ha -
łas czy za tło cze nie. Po dob ne opi nie gło szą
też de cy den ci, co nie za wsze prze kła da się
na sku tecz ne dzia ła nia w tym za kre sie. Dla -
te go też po sta no wio no wpro wa dzić dla tej
ga łę zi trans por tu pew ne opła ty, któ re
po mi mo, że nie re kom pen su ją w ca ło ści ge -
ne ro wa nych kosz tów ze wnętrz nych, są pró -
bą wy rów na nia za sad kon ku ren cji mię dzy -
ga łę zio wej. W 1992 ro ku, kie dy Or ga ni za cja
Na ro dów Zjed no czo nych wdro ży ła kon cep -
cję „zrów no wa żo ne go roz wo ju” i przy ję -
ła za sa dę „za nie czysz cza ją cy pła ci” w ra -
mach de kla ra cji z Rio de Ja ne iro, trans port
zo stał wów czas wy róż nio ny ja ko sek tor
prio ry te to wy w za kre sie wpro wa dze nia nie -
zbęd nych ure gu lo wań. Po wspól nym usta -
le niu ko niecz no ści dą że nia do wpro wa dze -
nia za sa dy „za nie czysz cza ją cy pła ci”,
wy da wać by się mo gło, że ko lej ny krok
wdra ża nia Dy rek ty wy o Eu ro wi nie cie jest
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2 Su choc ki B., Za nie czysz cze nie po wie trza emi to wa ne przez trans port dro go wy, 25.04.2006.
3 Su choc ki B., Wpływ ha ła su na zdro wie czło wie ka i śro do wi sko, 25.04.2006.

Tab. 2. Po ziom emi sji pod sta wo wych za nie czysz czeń po wie trza po cho dzą cych z trans por tu dro -
go we go w Pol sce2: 

Dwu tle nek wę gla

Me tan

Pod tle nek azo tu

Tle nek wę gla

Nie me ta no we lot ne związ ki or ga nicz ne

Tlen ki azo tu

Cząst ki sta łe

Dwu tle nek siar ki

Ołów

28 989,00

4,20

1,94

609,30

111,10

234,50

14,94

2,52

0,021

Emisja w tonach w 2003 r.Rodzaj zanieczyszczenia
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sto sun ko wo ła twy. Oka zu je się jed nak, że
obo wią zu ją ca Dy rek ty wa, do któ rej wpro -
wa dzo no istot ne zmia ny w 2006 ro ku, ma
nie ste ty sze reg sła bych punk tów:
l nie wy ma ga ona wpro wa dze nia obo -

wiąz ku opłat dro go wych dla sa mo -
cho dów cię ża ro wych, co w re zul ta cie
ozna cza, że nie bę dą one po bie ra ne
w wy so ko ści ade kwat nej do po no szo -
nych kosz tów ze wnętrz nych, bio rąc
pod uwa gę sil ną po zy cję tej gru py
trans por tow ców, w prze ci wień stwie
do trans por tu ko le jo we go, na któ ry ta -
kie opła ty zo sta ły na ło żo ne w po sta ci
do stę pu do tak zwa nych tras

l Dy rek ty wa nie ze zwa la, aby kra je
człon kow skie włą cza ły zin ter na li zo -

wa ne kosz ty ze wnętrz ne do opłat dro -
go wych. Unie moż li wia to po stę po wa -
nie zgod nie ze szwaj car skim wzor cem
i usta le nie opłat dro go wych uwzględ -
nia ją cych rze czy wi sty koszt użyt ko wa -
nia dróg, zgod nie z za sa dą „za nie czysz -
cza ją cy pła ci”, co z ko lei za chę ci ło by
do prze su nię cia prze wo zów to wa ro -
wych z dróg na ko lej

l obo wią zu ją ca Dy rek ty wa ze zwa la kra -
jom człon kow skim na swo bod ne de cy -
do wa nie o spo so bie ko rzy sta nia z przy -
cho dów z opłat dro go wych, co ozna cza,
że nie ma ją one obo wiąz ku wy ko rzy sta -
nia tych środ ków w sek to rze trans por -
to wym na przy kład na wy rów na nie wa -
run ków kon ku ren cji mię dzy ga łę zio wej,

czy ni we lo wa nie skut ków od dzia ły wa -
nia na śro do wi sko na tu ral ne

l w nie któ rych kra jach prze woź ni cy ko -
le jo wi ku pu jąc pa li wo do lo ko mo tyw
spa li no wych pła cą za war te w ce nie
opła ty dro go we. 

Po mi mo de kla ra cji, obec ne usta le nia na -
dal za wie ra ją sze reg istot nych wad. Do -
pó ki nie zo sta ną wpro wa dzo ne sku tecz -
ne ure gu lo wa nia, moż li wość in ter na li za cji
kosz tów ze wnętrz nych i wy so kość tych
opłat nie bę dzie wła ści wie od zwier cie dla -
ła rze czy wi stych kosz tów, a za sa da „za -
nie czysz cza ją cy pła ci” nie bę dzie do ty czy -
ła ga łę zi trans por tu sta no wią ce go
naj więk sze ob cią że nie dla śro do wi ska na -
tu ral ne go. Pa ra dok sal nie, za sa da in ter na -
li za cji kosz tów ze wnętrz nych ist nie je
w od nie sie niu do trans por tu ko le jo we go,
usta no wio na na pod sta wie za pi sów Dy -
rek ty wy 2001/14. Ta ki stan rze czy fun da -
men tal nie wy pa cza kon ku ren cję po mię -
dzy trans por tem dro go wym a ko le jo wym.
Na rzę dzia ryn ko we to je den z klu czo wych
spo so bów ob ni ża nia kosz tów ze wnętrz -
nych trans por tu, a spra wie dli we i sku tecz -
ne usta la nie cen bę dzie sta no wi ło rze czy -
wi sty sy gnał dla uczest ni ków ryn ku,
w ce lu do ko na nia bar dziej ra cjo nal ne go
wy bo ru środ ka trans por tu. Cho ciaż po -
ziom emi sji wy twa rza ny przez in ne sek -
to ry (do sta wa ener gii, prze mysł, rol nic two,
go spo dar ka od pa da mi) w la tach 1990
– 2003 ob ni żył się, to jed nak ilość wy zie -
wów emi to wa nych przez trans port zna -
czą co wzro sła w wy ni ku zwięk szo nej
licz by prze wo żo nych ła dun ków. 

Staw ka w tej grze jest wy so ka. Zo bo -
wią za nie głów ne go uczest ni ka ryn ku
– użyt kow ni ków sa mo cho dów cię ża ro -
wych – do pła ce nia rze czy wi ste go kosz -
tu go spo dar cze go wy ni ka ją ce go z ich fak -
tycz nie wy ko na nej pra cy bę dzie mia ło
zna czą cy wpływ na oży wie nie ryn ku to -
wa ro wych prze wo zów ko le jo wych i za -
pew nie nie rów ne go udzia łu tych ga łę zi
trans por tu we wzro ście prze wo zów to -
wa ro wych w Eu ro pie, po okre sie kry zy -
su go spo dar cze go.

Pro ble my szko dli we go od dzia ły wa nia
na śro do wi sko na tu ral ne nie do ty czą
tyl ko trans por tu drogo we go, jed nak ska -
la pro ble mu jest nie współ mier nie więk -
sza w po rów na niu do trans por tu wod ne -
go czy ko le jo we go. W tych ga łę ziach
trans por tu po win ny być rów nież pro wa -
dzo ne dzia ła nia ma ją ce na ce lu eli mi no -

Tab. 3. Su ma kosz tów ze wnętrz nych dla wszyst kich środ ków trans por tu za rok 2000.
Źró dło: IN FRAS/IWW (2004).

Rys. 1. Ilość prze wo żo nych ła dun ków a roz wój PKB – UE 27.
Źró dło: Ko mi sja Eu ro pej ska: Ener gy and Trans port in Fi gu res, 2007.
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wa nie ne ga tyw nych skut ków od dzia ły wa -
nia na na sze oto cze nie. 

Ko le jo wo – sa mo cho do we 
łań cu chy trans por to we

Po roz sze rze niu Unii Eu ro pej skiej wzro -
sła wy mia na han dlo wa, a więc i prze wo -
zy re ali zo wa ne przez po szcze gól ne ga łę -
zie trans por tu. Dy na micz ny wzrost
roz wo ju ryn ku usług TSL zo stał za ha mo -
wa ny z po wo du kry zy su go spo dar cze go.
We dług ana li ty ków ryn ku, sy tu acja ta po -
trwa od dwóch do trzech lat. Po tym okre -
sie prze wi dy wa ny jest dal szy wzrost go -
spo dar czy, a tym sa mym za po trze bo wa nie
na usłu gi z sek to ra TSL, rów nież w za kre -
sie prze wo zów to wa ro wych. Czas ten
z pew no ścią na le ży wy ko rzy stać i przy go -
to wać sys tem trans por to wy na sze go kra -
ju do wzmo żo nych prze wo zów. Nasz
kraj, z uwa gi na nie wy star cza ją cą ilość no -
wo cze snych dróg i dość do brze roz wi nię -
tą sieć li nii ko le jo wych, z któ rych po -
nad 60% jest li nia mi ze lek try fi ko wa ny mi,
ma du ży po ten cjał roz wo ju eko lo gicz nych
form trans por tu z wy ko rzy sta niem prze -
wo zów ko le jo wych. Trans port ko le jo wy ce -
chu je się jed nak mniej szą ela stycz no ścią
na po trze by ryn ku dla ma łych i śred nich
wiel ko ści po to ków ła dun ków, niż trans -
port drogo wy. Dla te go też wska za ne jest,
aby w sys te mie trans por to wym na sze go
kra ju stwo rzyć wa run ki do wy ko rzy sta nia
naj lep szych cech obu ga łę zi trans por tu.
Trans port ko le jo wy po sia da wa run ki tech -
nicz ne do prze wo zu du żych par tii to wa -
rów, w szcze gól no ści na dłuż sze od le gło -
ści. Mo że on kon ku ro wać z trans por tem
drogo wym przy prze wo zie to wa rów z tak
zwa nej drob ni cy, gdzie czas trans por tu nie
od gry wa naj istot niej sze go zna cze nia.
W bu do wa niu łań cu chów do staw prze wo -
zy sa mo cho do we są nie za stą pio ne przy
trans por cie na tak zwa nej ostat niej mi li.
Do brym przy kła dem łą cze nia obu ga łę zi

trans por tu są prze wo zy in ter mo dal ne,
któ re mo gą i po win ny stać się istot nym 
ele men tem na sze go sys te mu trans por to -
we go. Trans port in ter mo dal ny jest wska -
zy wa ny przez Unię Eu ro pej ską ja ko naj bar -
dziej eko lo gicz na for ma trans por tu.
W Pol sce ich udział w ogól nych prze wo -
zach ła dun ku nie prze kro czył 3% wo lu me -
nu ko le jo wych prze wo zów to wa ro wych,
na to miast w kra jach Eu ro py Za chod niej
osią ga po ziom dwu dzie stu kil ku pro cent.
Jed nak aby by ło to moż li we, nie zbęd ne jest
więk sze za an ga żo wa nie się władz ad mi -
ni stra cyj nych po szcze gól nych szcze bli
w ich roz wój. 

Brak no wo cze snych ter mi na li kon te ne -
ro wych, któ re ze wzglę du na:
l brak to rów za i wy ła dun ko wych o dłu -

go ści co naj mniej 600 me trów, co po -
wo du je ko niecz ność dzie le nia skła -
dów i wy ko ny wa nia do dat ko wej pra cy
ma new ro wej

l zły stan na wierzch ni pły ty ter mi na la, co
po wo du je szyb kie uży cie i czę ste
uszko dze nia sa mo jezd nych urzą dzeń
prze ła dun ko wych

l nie wła ści wą po wierzch nię pla ców skła -
do wych, co unie moż li wia wy so kie pię -
trze nie kon te ne rów jak też na sku tek
prze chy łu przy sil nych po dmu chach
wia tru jest przy czy ną ich spa da nia
z ostat nich warstw

l ma łe po wierzch nie pla ców skła do -
wych, co po wo du je ich za peł nie nie po -
nad tech no lo gicz ne nor my, a to z ko -
lei utrud nia do tar cie do po trzeb nej
jed nost ki ła dun ko wej, a więc wy ko na -
nia znacz ne go na kła du pra cy

l wy po sa że nie więk szo ści ter mi na li w sa -
mo jezd ne urzą dze nia prze ła dun ko we,
któ re w eks plo ata cji są droż sze od suw -
nic
ge ne ru ją wy so kie kosz ty ich eks plo ata -

cji. Bu do wa no wo cze sne go ter mi na la kon -
te ne ro we go to koszt od 30 do 60 mln zł.
Przy obec nych po to kach ła dun ków okres

zwro tu po nie sio nych na kła dów wy no si
oko ło 15 lat, a więc ry zy ko in we sty cyj ne
jest znacz ne. Dla te go przy ich bu do wie po -
trzeb ne jest du że wspar cie ad mi ni stra cji
sa mo rzą do wych po szcze gól nych szcze bli.
Nie ste ty, w wie lu przy pad kach za gad nie -
nie to jest ina czej in ter pre to wa ne. Wzo -
rem bu do wy su per mar ke tów (gdzie zwrot
po nie sio nych na kła dów to prze dział 4 – 6
lat) sa mo rzą dy żą da ją wy bu do wa nia przez
in we sto ra no wych lub roz bu do wy ist nie -
ją cych dróg lub skrzy żo wań. Jed nak nie
moż na po rów ny wać in we sty cji w dzie dzi -
nie han dlu z in we sty cja mi w dzie dzi nie tak
spe cy ficz nej, jak trans port in ter mo dal ny.
Roz wój prze wo zów in ter mo dal nych po wi -
nien być trak to wa ny ja ko dzia ła nie ma ją -
ce na ce lu ochro nę na sze go śro do wi ska na -
tu ral ne go. 

Trans port w istot ny spo sób przy czy nia
się do za nie czysz cze nia na sze go śro do -
wi ska na tu ral ne go, jed nak po przez wy -
bór je go for my oraz wpro wa dze nia za sa -
dy po no sze nia kosz tów ne ga tyw ne go
od dzia ły wa nia („spraw ca pła ci”) mo że my
do pro wa dzić do zmniej sze nia ne ga tyw -
nych skut ków. Wspar cie sys te mów trans -
por to wych, któ re dla wy ko na nia pra cy
prze wo zo wej, to jest wy ko na nia jed nej
umow nej jed nost ki (pa sa że ro -ki lo me tra
lub to no -ki lo me tra) emi tu ją naj mniej
szko dli wych związ ków, mo że w kon se -
kwen cji przy czy nić się do ochro ny na sze -
go śro do wi ska na tu ral ne go oraz do ob -
ni że nia ogól nych kosz tów po no szo nych
przez spo łe czeń stwo.

LI TE RA TU RA:

1. Zrów no wa ża my Eu ro pej ski sys tem trans por -
to wy – ma te ria ły CER sier pień 2008 r.

2. Ko mi sja Eu ro pej ska COM (2001) 370 Bia ła Księ -
ga „Eu ro pej ska po li ty ka trans por to wa do 2010
ro ku, czas na de cy zje” 

3. Bar tosz Su choc ki – Za nie czysz cze nie po wie -
trza emi to wa ne przez trans port dro go wy
25.04.2006. 

Twoje adresy internetowe

najświeższe informacje, ciekawe czaty

www.e-fakty.pl




